
              

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

やまなし
令和 6年 2月 29 日発行 

児童数 124 名 

（2 月 29 日現在） 

四街道市旭ケ丘 1-9-12 

電話 043-432-0506 

FAX   043-432-7344 

 

学校教育目標 「心豊かに学びを拓く実践人」 
～人や自然を大切にし、社会に学びを拓く児童の育成～ 

 

四街道市立山梨小学校便り 令和５年度 ３月号 

１年間のまとめを 

校長 土屋 栄徳 

三寒四温の季節となり、春らしい気候が多くなってきました。校庭の梅の木も花を開

かせ、草木も色づき始めています。 

さて、令和５年度も早いもので、残すところあとひと月となりました。今まさに４月

の進学・進級に向けて、それぞれの学年でまとめの活動をしているところです。子供た

ちは、これまでに多くのことを学び、体験することで、成功やつまずきを繰り返しなが

ら確実に成長することができました。１年間の自分自身で頑張ったことや努力し成長し

たことを確認するとともに、自身の成長の陰には、友達や家族、また様々な場面で学校 

生活を支えてくださった地域の方々がいることに、しっ 

かりと目を向けさせたいと考えています。たくさんの人 

の支えがあったからこそ、今の自分がいることに気づ 

き、感謝の気持ちを表すことができるようになって欲し 

いと願っています。全ての児童が、新たな年度へ向けて 

夢や希望がもてるように、職員一同応援していきます。 

３月８日（金）には、さよならたてわり活動が計画さ 

れています。６年生との最後のたてわり活動となるので、 

５年生が中心になり当日までの活動の企画・実施をして 

いきます。６年生に安心して卒業してもらうために、遊 

びの企画やカードの作成など、この会のための準備を約 

１ヶ月前から始めています。当日は、きっと思い出に残 

る会になると期待しています。そして、３月１５日（金） 

は、山梨小学校の第４６回卒業式。６年生が小学校を巣 

立っていく日が間近になってきました。２月から卒業式に向けた練習を始め、礼法や返 

事、呼びかけや式歌など一生懸命に取り組んでいます。 

卒業式当日は、小学校生活最後の行事として、一人一人 

が全力を出し切ることができるように職員一同、心を一 

つにして支援してまいります。保護者の皆様、地域の皆 

様には、今年度の本校教育活動に御理解と御協力をいた 

だき、心より感謝申し上げます。皆様には、日々温かい 

御支援をいただき、本当にありがとうございました。 



授業参観ありがとうございました 
 授業参観が２２日木曜日実施でしたが、たくさんの保護者の方々に参観していただくこ

とができました。各学年、総合的な学習の時間で学習した一年間のまとめの発表会を行い

ました。参加型の授業で、子供と一緒に汗を流した学年もあったり、ＩＣＴ機器を活用し

た発表もあったりして、お子様のこの一年の成長を本当に感じられる様子もご覧いただけ

たでしょうか。４年生の福祉学習では、一年間お世話になりました地域の方にも参加して

いただきました。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

通学路の冠水場所のお知らせ 

今年度より通学路の通い方を多少変え、２丁目、３

丁目の一部、ヤマト運輸側の小名木地区から通学して

くるお子様は、山梨小学校正面にあたる信号までき

て、信号を渡ってから山梨小まで通学しています。 

しかし、かなりの大雨で降水量が一時的に多くなり

ますと信号の場所の一部道路が冠水いたします。長靴

を履いていれば通れますが、普通の運動靴の場合、靴

の中に雨水が入ってしまう時もあります。その際には

図で示しましたとおり、交番の前にある横断歩道を通

り迂回するようにいたします。朝の支度の際、天気予報を見なが

らご準備していただけますと助かります。ご理解・ご協力をお願

いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜朝の登校時間について＞ 

開門が７：５５となっております。防犯上、大勢が登校している時間帯に登校できるよ

う、ご家庭でも送り出していただけますよう、ご協力をお願いいたします。 

＜4 月の予定＞ 
４月５日（金）始業式・Ｂ日程 

４月９日（火）入学式 

４月 10 日（水）給食開始 

４月 27 日（土）授業参観 

４月 30 日（火）振替休業 

＊Ｒ６年度予定は４月になり

ましたら年間行事を配付いた

します。 

卒業式について 

３月１５日（金）、６年生２３名が卒業します。 

山梨小学校のリーダーとして、たてわり活動やたてわり

清掃他、たくさんの行事で６年生がリーダーシップをとり

活躍していました。音楽発表会では５年生と共に練習を

日々重ね、郡の音楽発表会にも出場することができました。

６年生の歌声を今後の山梨小の伝統として引き継いでいき

ます。山梨小学校教職員一同、晴れの門出を心よりお祝いい

たします。そして、卒業生の今後のさらなる活躍を期待して

います。 

当日は４・５年生が出席し、１～３年生は臨時休業です

が、リモートにて参加いたします。卒業式間近になりました

ら参加方法を Teams にてお知らせいたします。  

山梨小 

信号 

交番 


